
Petra Jindrová
Vedoucí zahraniční kanceláře CzechTrade Španělsko

Španělská ekonomika a 

příležitosti pro české firmy
14. 4. 2021



OBSAH ONLINE PREZENTACE

• Důsledky pandemie ve Španělsku

• Aktuální situace

• Plán obnovy a příležitosti v budoucnu

• Španělský rozpočet 2021, MMF, New Generation EU

• Příležitosti pro české firmy

• Formy vstupu na španělský trh

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY



AKTUÁLNÍ SITUACE – KAŽDODENNÍ ŽIVOT

• Stav nouze do 9. května 2021

• Centrálně vláda řídí obecná omezení: roušky, noční vycházení, shromažďování 

osob, autonomní či municipální perimetrální konfinace

• Další opatření jsou v rukou autonomních vlád

• Vstup do Španělska jen s PCR testem, ne starším než 72 hodin a vyplnění QR kódu, 

omezený vstup ze 3. zemí (Brazílie, JAR, Peru, Kolumbie).

• Proočkováno 9.689.995 vakcín (2. vakcínou jen 2.700.000 osob)

• Nízká míra realizace PCR testů – cca 74.000 denně

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY



74,81%

15,76%

6,51%
2,92%

SLUŽBY

PRŮMYSL

STAVEBNICTVÍ

ZEMĚDĚLSTVÍ a RYBOLOV

Zdroj: Guidetobusinessinspain.com

HDP ŠPANĚLSKO 2019

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY



AKTUÁLNÍ SITUACE - EKONOMIKA

• Španělská ekonomika uzavřela růst HDP s propadem o 11 %

• Míra nezaměstnanosti se v lednu 2021 pohybovala na 16 %

• Míra inflace - 0,5 % (nejnižší od roku 2014)

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

2,6

13,7

0,8

-8,4

16,2

-0,5

5,6

17,8

0,8

-10

-5

0

5

10

15

20

HDP NEZAMĚSTNANOST INFLACE

2019 2020 2021



• Největší hrozbou je zničení firemního podhoubí a s tím vznikající nárůst 

nezaměstnanosti

• V roce 2020 zbankrotovalo 68.000 firem, z nichž 99,7 % bylo tvořeno hlavně MSP do 

50 pracovníků

• Celkem přišly španělské firmy v roce 2020 v důsledku pandemie o příjmy ve výši 287 

miliard eur

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

AKTUÁLNÍ SITUACE – FIRMY A SEKTORY



• Dle Banco Central Español (BCE) existuje na trhu v současnosti 220.000 firem, které 

mají finanční problémy a je u nich velké riziko bankrotu (6,2 % všech aktivních firem)

• Španělsko je nejhorší ze západní Evropy (5,3 % IT;  4,6 % FR a 3,7 % DE)

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

AKTUÁLNÍ SITUACE – FIRMY A SEKTORY

50%

32% 38% 40% 43%

72%
64%

42%
30%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%

SPOLEČNOSTI S FINANČNÍMI PROBLÉMY



TURISTICKÝ RUCH

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

• Nejvíce poškozený sektor (72 % uzavřelo rok s negativní bilancí)

• Španělsko navštívilo nejméně turistů od roku 1969, utratili o 78,5 % méně než v 2019

• Propuštěno 280 000 pracovníků (mnoho dalších na ERTE)

AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL

• Důležitý pilíř průmyslu, reprezentuje 17 % španělského exportu

• Propad prodejů o 35 % oproti 2019

• Bylo zrušeno 8 % pracovních míst

• Dle BCE hrozí platební neschopnost aktuálně 25 % firem z tohoto sektoru 



OBCHOD

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

• V roce 2020 došlo k propadu prodejů maloobchodníků o 7,1 % (nejhůře od roku 2012)

• Jedině potravinářský sektor zažil mírný růst oproti roku 2019

• Nárůst online prodejů o 71,2 % (červen 2019 vs. červen 2020)

DOPRAVA A LOGISTIKA 

• Sektor velkých kontrastů

• Exponenciální poptávka po dopravě potravin

• Omezení cestování a práce z domova negativně ovlivnili hlavně osobní dopravu

• Fond na podporu solventnosti strategických společností – podpora Air Europe, 

Avoris y Halcón, Plus Ultra



ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

ROZPOČET 2021 a plán rekonstrukce  

• Rozpočet 2021

• V říjnu 2020 při přípravě rozpočtu počítala vláda s nereálnými očekáváními

• Díky vývoji v 1. čtvrtletí 2021 a další vlně pandemie nejspíš dojde k nedostatku 

financí pro běžný chod země

• Nutnost prodloužení podpor pro MSP, prodloužení ERTE

• Mezinárodní Měnový Fond (MMF)

• Ministerstvo financí jednalo s MMF o půjčce 150 miliard eur na 2 roky

• Vzniká polemika jakým směrem a jak dlouho by měla vláda poskytovat podporu



ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

PLÁN OBNOVY ŠPANĚLSKÉ EKONOMIKY

• Fondy NEW GENERATION EU

• 140 miliard eur celkem v průběhu 6 let (11 % španělského HDP)

MIN. EKOLOGICKÉ 
TRANSFORMACE

• 28 %

• Obnovitelné zdroje el. 
energie

• Smart grids

• Skladování elektrické 
energie

MIN. DOPRAVY A 
MOBILITY

• 21 %

• Obnova bydlení

• E-mobilita

• infrastruktura

MIN. HOSPODÁŘSTVÍ A 
DIG. TRANSFORMACE

• 15 %

• 5G

• Digitalizace veřejné 
správy

• Digitalizace firem



ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

• Energetika

• Integrovaný národní plán v oblasti energetiky a klimatu 2021 – 2030

• Do 2035 uzavření většiny jaderných elektráren, sklad jaderného odpadu

• Zemí bez skleníkových plynů do roku 2050 

• Cíl získávat 74% elektrické energie z obnovitelných zdrojů

• Obnovitelné zdroje

• Smart Grids, skladování elektrické energie

• Jaderná energie – sanace, dekontaminace, skladování jaderného odpadu

PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY  



ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

• ICT

• Průmysl tvoří 15,7 % místní ekonomiky, což je o 4 % méně než v roce 1997

• Bohužel se nedaří podíl průmyslu na ekonomice výrazně zvyšovat

• V rozpočtu na rok 2021 bylo vyčleněno 3 miliardy eur na průmysl a rozvoj MSP. 

• Digitalizace veřejné správy

• Automatizace a digitalizace průmyslu

• Big Data a kybernetická bezpečnost

PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY  



ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY  

• Smart Cities

• Plán España Digital 2025

• Investice ve výši 583 milionů euro na digitální propojení pro 100% populace

• Odstranění digitální propasti mezi oblastmi

• Smart řízení dopravy

• Digitalizace veřejné správy

• Rozvoj sítě 5G



ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY  

• Obranný průmysl

• Rozpočtu 2021 skoro 680 milionů eur na rozvoj vojenských technologií

• Přitom sektor obrany je ten, který společně s potravinářským sektorem zažíval v 

posledních letech konstantní růst.

• Vojenské technologie

• Řízení letecké dopravy

• Vybavení pro vojáky



ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

PŘÍLEŽITOSTI PRO ČESKÉ FIRMY  

• Zdravotnický sektor + R&D

• Od roku 2008 byl zdravotnický sektor dlouhodobě podfinancován

• V rámci rozpočtu španělské vlády na rok 2021 došlo k vyčlenění 3.140 milionů eur 

na rozvoj zdravotnického sektoru

• Zdravotnické technologie: vybavení nemocnic a speciálních oddělení

• Technologie pro období „po pandemii“

• Laboratorní vybavení



FORMY VSTUPU NA ŠPANĚLSKÝ TRH

• Volný pohyb zboží

• Po celou dobu krize byl umožněn volný pohyb zboží

• Možnost vstupu řidičů mezinárodní dopravy

• Realizace subdodávek - Registr REA 

• Práce, které zasahují do konstrukce výrobní haly 

• Registr nutný realizovat v autonomní oblasti, kde se služba vykonává

• Dokumenty o firmě a vyslaných zaměstnancích, přeložené do 

španělštiny

• Vhodná spolupráce s místním „gestorem / asesorem“

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY



• Nalezení obchodního partnera

• Obchodní zástupci

• Distributoři / importéra

• Vznik subjektu na místním trhu

• Reprezentativní kancelář

• Pobočka

• Dceřiná společnost 

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

FORMY VSTUPU NA ŠPANĚLSKÝ TRH



VYHLEDÁNÍ OBCHODNÍHO PARTNERA

• Obchodní zástupci (OZ)

• Vážená pozice s dlouhou tradicí

• OZ často sektorově zaměření

• Pravidelné platby a procenta z prodeje

• Asociace regionální:

– Katalánsko: https://www.coacb.com/profesionales/

– Málaga: https://malaga.cgac.es/

– Baskicko: http://www.coacbi.com/

• Asociace národní:

– https://www.ageco.pro/

– https://www.cgac.es/

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

https://www.coacb.com/profesionales/
https://malaga.cgac.es/
http://www.coacbi.com/
https://www.ageco.pro/
https://www.cgac.es/


VYHLEDÁNÍ OBCHODNÍHO PARTNERA

• Distributor

• Většina regionální působnost (2-3 autonomní oblasti)

• Nutnost dostatečného prostoru pro marži / provizi

• Často vyžadovaná MRK podpora

• Možnost výroby pro privátní značky

• Možnost hledání

• Obecné informace o firmách na webu

• Sektorové asociace

• Placené registry firem:

– www.einforma.com/

– www.interempresas.net/

– empresite.eleconomista.es/

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

http://www.einforma.com/
http://www.interempresas.net/
https://empresite.eleconomista.es/


VZNIK SUBJEKTU NA MÍSTNÍM TRHU

• Reprezentativní kancelář

• Není samostatnou právnickou osobou

• Nemůže vykonávat přímou obchodní činnost a její obchodní činnosti jsou v podstatě 

přísně omezeny na koordinaci, asistenci, propagaci a poskytování informací

mateřské společnosti

• Název stejný jako mateřská společnost, s dovětkem „Oficina de Representación“

• Musí mít ve Španělsku oficiálního zástupce s platnou plnou mocí

• Není požadován vklad minimálního kapitálu

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY



• Pobočka

• Má jistou správní samostatnost

• Má své vlastní materiální zařízení a organizaci, které jsou odlišné od hlavní organizace, 

a má také stálou zastupující osobu s dostatečnými pravomocemi pro jednání jménem 

pobočky

• Vztahují se na ni formální, registrační a účetní povinnosti stejně jako v případě subjektů 

sídlících ve Španělsku

• Povinnosti pobočky:

– Dodání účetní závěrky mateřské společnosti 

– Dokládání certifikátu o změnách týkajících se mateřské společnosti

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

VZNIK SUBJEKTU NA MÍSTNÍM TRHU



• Dceřiná společnost

• Dceřiná společnost má samostatné právní postavení a nese odpovědnost za své 

závazky.

• Mateřská společnost nenese odpovědnost za ztráty 

• Neexistují žádná omezení co do počtu zaměstnanců, činností (v rámci legislativy a 

stanov)

• Korporace SA / společnost s ručením omezeným SL

• Povinnost:

– Účetní uzávěrky: povinnost každý rok připravit, schválit a uložit své účetní uzávěrky

– Záznamy společnosti: povinnost vést záznamy (záznamy jednání, knihy akcionářů)

– Zákonný důvod likvidace: čistého jmění nižší než akciový kapitál – důvod k likvidaci

– Auditoři: povinnost auditovat své účetní uzávěrky

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

VZNIK SUBJEKTU NA MÍSTNÍM TRHU



KORPORACE (SA) 
SPOL. S RUČENÍM 
OMEZENÝM (SL) 

• min. vklad: 3.000 eur
• splacení: plná výše
• akcie: nelze 
• změna stanov: neinformuje se
• správní rada: min 3, max 12 os.

• min. vklad: 60.000 eur
• splacení: min 25%
• akcie: lze vydávat
• změna stanov: písemná zpráva
• správní rada: min. 3 osoby

VZNIK SUBJEKTU NA MÍSTNÍM TRHU

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

• Obecně SA působí více věrohodně

• Výhodou SA je možnost skrýt neduhy mateřské společnosti



• Nutná spolupráce s místními daňovými poradci (asesores), ideálně v místě 

budoucího sídla subjektu

• Komplikovaný byrokratický proces (jazyková bariéra)

• Doporučené kontakty:

• Internova Asesores www.internova-asesores.com

• Arintass www.arintass.com

• Moreno, Vlk a Asociados www.moreno-vlk.com/cz/

• Mazars www.mazars.cz/

ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

VZNIK SUBJEKTU NA MÍSTNÍM TRHU

http://www.internova-asesores.com/
www.arintass.com
http://www.moreno-vlk.com/cz/
https://www.mazars.cz/


ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

PRODEJ B2C ONLINE

• Hlavní charakteristika online prodeje

• Zboží musí být přepravováno prodávajícím nebo na vlastní náklady

• Klienty jsou fyzické osoby

• Prodávané zboží není: nové osobní vozy, použité produkty spadající do 

speciálního režimu, umělecká díla či starožitnosti

< 
35000 

eur

• DPH v zemi 
původu

• IČO v zemi 
původu

> 
35000 

eur

• Nutná platba 
DPH v zemi 
klienta

• Španělské 
NIF



ŠPANĚLSKÁ EKONOMIKA A PŘÍLEŽITOSTI

PRO ČESKÉ FIRMY

PRODEJ B2C ONLINE

• Nová evropská normativa, platnost od července 2021

• Zdanění intrakomunitárního prodeje zboží nebo výrobků realizovaných v 

elektronických obchodech se bude vždy provádět v místě určení, a nikoli v 

místě původu

• Nově bude možné vypořádat DPH bez nutnosti registrace v každém 

spotřebitelském členském státě a to v rámci webového portálu



Česká agentura na podporu obchodu 

CzechTrade

Petra Jindrová

Vedoucí zahraniční kanceláře 

CzechTrade Španělsko

Avda. Pio XII 22-24, 28016 Madrid

Tel: +34 913 531 890

Mobil: +34 722 583 965

E-mail: petra.jindrova@czechtrade.cz

mailto:petra.jindrova@czechtrade.cz

